
 

 
 

Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango - Neive 

– Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.  1103 DEL 12/05/2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.41  DEL 12/05/2020 
 
 
OGGETTO: Centrale Unica Committenza – Comune di Alba - Procedura 

aperta servizio manutenzione aree verdi cittadine anno 
2020 - CIG: 8237101EC4 – Nomina Commissioni di Gara e 
Giudicatrice. 

 
 

 
 Il RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 

Premesso: 
 

- Che è costituita, ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - 
Castagnito – Castellinaldo - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La 
Morra – Mango - Neive - Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Treiso – Unione dei 
Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” con sede presso il Comune di Alba 
– Ente capofila; 

 
- Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 

18/05/2018 reg.n.223; 
 
 
- Che con determinazione a contrattare del Dirigente la Ripartizione  Opere 

Pubbliche del Comune di Alba n. 661  del 14/03/2020, successivamente 
modificata con determinazione n. 963 del 24/04/2020 è stata disposta 
l’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria aree verdi cittadine per l’anno 2020, mediante procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.a) 
dello stesso Decreto legislativo; 
 

 
- Che è stata attivata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi, come previsto dalla convenzione, ed acquisito il CIG rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 
 

- Che tutta la procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 
l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di appalti pubblici e di strumenti informatici e, quindi, 
esclusivamente sul portale dedicato https://cucalba.traspare.com  

 
- Entro il giorno 11 maggio 2020, termine stabilito per la scadenza della 

presentazione delle offerte, è pervenuta sulla piattaforma informatica UNA 
sola offerta; 

 
- Considerato che l’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei 

Contratti), nel caso la scelta del contraente avvenga con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
Commissione Giudicatrice, composta da esperti, appositamente nominata 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
- Che l’art.77, comma 3, del Codice dei Contratti prevede che i Commissari 

sono individuati dalle stazioni appaltanti, mediante sorteggio pubblico, da 
una lista di candidati comunicata dall’ANAC, fra gli esperti iscritti all’Albo 
istituito presso l’ANAC stessa; 

 
- Che ai sensi dell’art.77, comma 12, e dell’art.216, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., nelle more dell’istituzione dell’Albo, la Commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 

 
- Che la Commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 
 
- Ritenuto, quindi, ai fini della composizione della Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara in 
oggetto, di procedere alla nomina della Commissione stessa composta da n. 
TRE componenti,  nelle persone dei Signori: 

 
- Dott.ssa Cristina CARMILLA – Dirigente la Ripartizione Socio Educativa e 

Culturale del Comune di Alba – Presidente 
 



- Arch. Giorgio DESIMONE – Vice Dirigente Ripartizione Opere Pubbliche del 
Comune di Alba – esperto 

 
- Geom. Giuseppe FERRARO – Istruttore Tecnico del Comune di Alba – 

esperto 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 

 
- Considerato che la verifica dei requisiti contenuti nella busta “A – 

Documentazione amministrativa” viene effettuata, ai sensi dell’art. 23 del 
bando di gara, da una Commissione di Gara appositamente costituita; 

 
- Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione di gara che 

potrebbe essere così composta: 
 

- Dott. Francesco D’Agostino – Responsabile della Centrale di Committenza – 
Presidente 

 
- Arch. Daniela Albano – Dirigente la Ripartizione Opere Pubbliche del 

Comune di Alba 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 
 

 
- Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 del 23/06/2018 di nomina del 

sottoscritto Dirigente – Responsabile della Centrale di Committenza; 
 
- Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella 

competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 
n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 
dello Statuto Comunale; 

 
- Visti il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  e il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art.77 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice per la procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione aree verdi cittadine 
anno 2020, come segue: 

 
• Dott.ssa Cristina CARMILLA – Dirigente la Ripartizione Socio Educativa e 

Culturale del Comune di Alba – Presidente 
 



• Arch. Giorgio DESIMONE – Vice Dirigente Ripartizione Opere Pubbliche 
del Comune di Alba – esperto 
 

• Geom. Giuseppe FERRARO – Istruttore Tecnico del Comune di Alba – 
esperto 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 
 

- Di nominare la Commissione di Gara per la verifica dei requisiti contenuti 
nella busta “A – Documentazione Amministrativa”, come segue: 
 
• Dott. Francesco D’Agostino – Responsabile della Centrale di Committenza 

– Presidente 
 

• Arch. Daniela Albano – Dirigente la Ripartizione Opere Pubbliche del 
Comune di Alba 
 

• Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante. 

 
- di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura, come disposto 

dall’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale della Centrale di 
Committenza https://cucalba.traspare.com e all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Alba. 

 
 

     IL RESPONSABILE DELLA 
        CENTRALE DI COMMITTENZA 
                 f.to dott. Francesco D’Agostino 

 
 
 
-  



 

 
 

Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango - Neive 

– Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.  1103 DEL 12/05/2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.41  DEL 12/05/2020 
 
 
OGGETTO: Centrale Unica Committenza – Comune di Alba - Procedura 

aperta servizio manutenzione aree verdi cittadine anno 
2020 - CIG: 8237101EC4 – Nomina Commissioni di Gara e 
Giudicatrice. 

 
 

 
 Il RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 

Premesso: 
 

- Che è costituita, ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - 
Castagnito – Castellinaldo - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La 
Morra – Mango - Neive - Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Treiso – Unione dei 
Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” con sede presso il Comune di Alba 
– Ente capofila; 

 
- Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 

18/05/2018 reg.n.223; 
 
 
- Che con determinazione a contrattare del Dirigente la Ripartizione  Opere 

Pubbliche del Comune di Alba n. 661  del 14/03/2020, successivamente 
modificata con determinazione n. 963 del 24/04/2020 è stata disposta 
l’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria aree verdi cittadine per l’anno 2020, mediante procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.a) 
dello stesso Decreto legislativo; 
 

 
- Che è stata attivata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi, come previsto dalla convenzione, ed acquisito il CIG rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 
 

- Che tutta la procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 
l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di appalti pubblici e di strumenti informatici e, quindi, 
esclusivamente sul portale dedicato https://cucalba.traspare.com  

 
- Entro il giorno 11 maggio 2020, termine stabilito per la scadenza della 

presentazione delle offerte, è pervenuta sulla piattaforma informatica UNA 
sola offerta; 

 
- Considerato che l’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei 

Contratti), nel caso la scelta del contraente avvenga con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
Commissione Giudicatrice, composta da esperti, appositamente nominata 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
- Che l’art.77, comma 3, del Codice dei Contratti prevede che i Commissari 

sono individuati dalle stazioni appaltanti, mediante sorteggio pubblico, da 
una lista di candidati comunicata dall’ANAC, fra gli esperti iscritti all’Albo 
istituito presso l’ANAC stessa; 

 
- Che ai sensi dell’art.77, comma 12, e dell’art.216, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., nelle more dell’istituzione dell’Albo, la Commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 

 
- Che la Commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 
 
- Ritenuto, quindi, ai fini della composizione della Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara in 
oggetto, di procedere alla nomina della Commissione stessa composta da n. 
TRE componenti,  nelle persone dei Signori: 

 
- Dott.ssa Cristina CARMILLA – Dirigente la Ripartizione Socio Educativa e 

Culturale del Comune di Alba – Presidente 
 



- Arch. Giorgio DESIMONE – Vice Dirigente Ripartizione Opere Pubbliche del 
Comune di Alba – esperto 

 
- Geom. Giuseppe FERRARO – Istruttore Tecnico del Comune di Alba – 

esperto 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 

 
- Considerato che la verifica dei requisiti contenuti nella busta “A – 

Documentazione amministrativa” viene effettuata, ai sensi dell’art. 23 del 
bando di gara, da una Commissione di Gara appositamente costituita; 

 
- Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione di gara che 

potrebbe essere così composta: 
 

- Dott. Francesco D’Agostino – Responsabile della Centrale di Committenza – 
Presidente 

 
- Arch. Daniela Albano – Dirigente la Ripartizione Opere Pubbliche del 

Comune di Alba 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 
 

 
- Visto il provvedimento del Sindaco n. 18 del 23/06/2018 di nomina del 

sottoscritto Dirigente – Responsabile della Centrale di Committenza; 
 
- Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella 

competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 
n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 
dello Statuto Comunale; 

 
- Visti il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  e il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art.77 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice per la procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione aree verdi cittadine 
anno 2020, come segue: 

 
• Dott.ssa Cristina CARMILLA – Dirigente la Ripartizione Socio Educativa e 

Culturale del Comune di Alba – Presidente 
 



• Arch. Giorgio DESIMONE – Vice Dirigente Ripartizione Opere Pubbliche 
del Comune di Alba – esperto 
 

• Geom. Giuseppe FERRARO – Istruttore Tecnico del Comune di Alba – 
esperto 
 

- Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante; 
 

- Di nominare la Commissione di Gara per la verifica dei requisiti contenuti 
nella busta “A – Documentazione Amministrativa”, come segue: 
 
• Dott. Francesco D’Agostino – Responsabile della Centrale di Committenza 

– Presidente 
 

• Arch. Daniela Albano – Dirigente la Ripartizione Opere Pubbliche del 
Comune di Alba 
 

• Sig.ra Silvana Vaschetto – Funzionario Amministrativo Ufficio Contratti e 
della Centrale di Committenza – Segretario verbalizzante. 

 
- di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura, come disposto 

dall’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul Portale della Centrale di 
Committenza https://cucalba.traspare.com e all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Alba. 

 
 

     IL RESPONSABILE DELLA 
        CENTRALE DI COMMITTENZA 
                 f.to dott. Francesco D’Agostino 

 
 
 
-  


